

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
04/05/2015		D	Garagem	Fiesta IVU 1867	Comatic Comércio E Serviços Ltda		16,50
//	02	D	Lavagem completa	Fiesta ITD 4959	Roni Roberto Ruchter	35,00	70,00
//	02	D	//	Colbalb ITA 7983	//	35,00	70,00
//	01	D	//	Spin IVL 7786	//		45,00
//	01	D	//	Kombi IJQ 3860	//		50,00
//	01	D	//	Ambulância IUE 6972	//		55,00
//	01	D	//	Microônibus Renault IVO 5819	//		55,00
//	01	D	//	Celta IQC 0787	//		35,00
//	01	D	//	Logan MKH 6375	//		35,00
//	02	D	Lavagem parcial	Ônibus Mercedes IVK 9183	//	100,00	200,00
//	02	D	Borracha assoalho	Kombi IJQ 3860	Chapeamento e Pintura N.B. Ltda	2,50	5,00
//	02	D	Fechadura porta lateral	//	//	160,00	320,00
//	01	D	Batente porta lateral	//	//		36,00
//	01	D	Chave ignição	//	//		20,00
//	07	D	Mts. Manta asfáltica	//	//	21,42	150,00
//		D	Serviço de conserto de portas laterais c/ troca de peças	//	//		400,00
//	01	D	Kg. Tinta	Caminhão Cargo IQG 5430	//		65,00
//	01	D	Maquina de vidro	//	//		120,00
//	01	D	Lt. Tiner	//	//		15,00
//	½	D	Kg. Tinta fundo	//	//		28,00
//	01	D	Suporte descarga	//	//		90,00
//		D	Serviço de chapeamento, pintura, solda no descarga, conserto de teto e paralamas c/ troca de peças	//	//		742,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
04/05/2015	02	D	Guarnição das portas	Camioneta F. 4.000 IBZ 3807	Chapeamento e Pintura N.B. Ltda	104,00	208,00
//	01	D	Batente da porta	//	//		21,00
//	01	D	Sinaleira traseira	//	//		50,00
//	01	D	Dobradiça da porta L.D.	//	//		45,00
//		D	Serviço de conserto das portas, reg. c/ troca de peças	//	//		180,00
//		D	Serviço de conserto de fechadura c/ reg. e troca de peças	Minibus Ducato IOY 3203	//		100,00
//	01	D	Maçaneta interna porta lateral traseira	//	//		160,00
//		D	Serviço de retirada do painel, conserto , reaperto e colocação do mesmo	Ônibus Volks. IVT 0985	//		280,00
//	01	D	Vidro frontal do painel de instrumento int.	Motoniveladora NH RG 140 B	//		40,00
//		D	Serviço de desmontagem do painel de inst. Conserto e colocação de vidro	//	//		60,00
//	42	D	Cx. Mudas de flores diversas	G.I.E.D. Manut. Praças e Jardins (Canteiros das avenidas e praça)	Marcia Lagemann & Cia Ltda	12,00	504,00
//	03	D	M³ Pó brita	G.I.E.D. Manut. de Bueiros e Pontes (Bueiro próx. tenda na Esq. H.)	Velton Guntzel	100,00	300,00
//	01	D	Jg. Palheta limpador para brisa	Caminhão Ford. 11.000 IDL 3292	Auto Elétrica Turbo		43,00
//	01	D	Pivo limpador de para brisa	//	//		38,00
//	01	D	Chave limpador para brisa	//	//		85,00
//	01	D	Motor limpador do para brisa	//	//		225,00
//	01	D	Lente sinaleira traseira	//	//		22,00
//	02	D	Lâmpada sinaleira traseira	//	//	8,00	16,00
//	01	D	Radio USB	//	//		230,00
//	01	D	Antena	//	//		40,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
04/05/2015	02	D	Autofalante	Caminhão Ford 11.000 IDL 3292	Auto Elétrica Turbo	65,00	130,00
//	02	D	Sinaleira traseira	Camioneta F. 1.000 IBQ 5162	//	64,00	128,00
//	06	D	Lâmpada 1141	//	//	6,97	41,80
//	02	D	Lâmpada 67	//	//	6,15	12,30
//	01	D	Relê de pisca	//	//		36,40
//	01	D	Sensor de ré	//	//		34,20
//		D	Serviço de conserto do cardã	Distribuidor de Calcário	Laurenno Schenkel		150,00
//		D	Serviço de desmont. e mont. do eixo de tração para conserto	//	//		450,00
//		D	Serviço de retirada e recolocação de feixe de mola traseira c/ cons. e troca de peças	Caminhão Ford 11.000 IDL 3292	//		460,00
//		D	Estacionamento	Logan MKH 6375	SRF Estacionamento Ltda		10,00
//		L	Análise técnica dos processos ambientais de impacto local e assessoria no mês Abril Conf. Contrato	G.I.E.D. Fundo M. do Meio Ambiente	Ibirubá Florestal Ltda		1.412,18
//		D	Serviço de transporte c/ guincho	Rolo Compactador 2014 Autopropileno	Claudio Antônio Deboni		400,00
//	01	D	Base giratória	Retroescavadeira Randon 2013	Tratorsul Equip. Rod. Eireli-ME		425,20
//		D	Serviço de conserto e torno na conexão de mangueira	Caminhão Chevrolet IGS 0026	Anderson Binsfel		60,00
//		D	Serviço de solda e conserto de afiar lâminas	Roçadeira Hidráulica nº 26	//		122,00
//		D	Serviço de conserto e solda em carrinho de limpeza	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//		65,00
//	01	D	Cx. Allurene 2 mg	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Comércio de Med. Tomazi &		190,50
//	01	D	// Avodart 0,5 mg	(Conforme processo judicial)	Diemer Ltda-ME		180,00
//	01	D	Sc. Adubo 08-28-18	G.I.E.D. Manut. de Praças e Jardins	Cotribá		78,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
04/05/2015	01	D	Grelha de ferro 3/8	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	GM Metalfort		360,00
//		D	Serv. de conserto em porta ferro de correr	(Escola M. Santa clara)	//		410,00
//	02	D	Serviço de colocação de assoalho em lixeiras e instalação das mesmas	G.I.E.D. Fundo M. de Meio Ambiente	//	265,00	530,00
//	03	D	Lts. Óleo mineral para freio	Retroescavadeira NH LB 110 2009	Kaderli Motor Peças Ltda	76,05	228,15
//	20	D	// Óleo lubrificante SAE W 140	//	//	10,53	210,60
//	01	D	Grampo feixe de mola	Caminhão Ford 11.000 IDL 3292	//		58,00
//	02	D	Porca do grampo	//	//	4,00	8,00
//	01	D	Pino centro do feixe de mola	//	//		12,00
//	01	D	Mola de feixe inferior	//	//		124,00
//	01	D	Sobre feixe de mola traseira	//	//		482,00
//	01	D	Macacão industrial TAM	G.I.E.D. Fundo M. da Agricultura	Paulo Alberto Prante		65,00
//	01	D	Jaléco TAM	//	//		47,50
//	01	D	Par botina	//	//		39,00
//	01	D	Bota c/ garra azul	//	//		50,00
//	01	D	Carrinho de recolhimento de lixo c/ pneu de câmara e tambor basculante	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//		585,00
//	02	D	Pt. Formicida granulado	//	//	5,00	10,00
//	40	D	// Raticida granulado	//	//	1,00	40,00
//	01	D	Pulverizador costal de 16 lts.	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	//		185,00
//		D	Serviço de deslocamento c/ conserto de bomba submersa c/ retirada e colocação da mesma	G.I.E.D. Dpto M. Água (Poço próx. Esporte XV)	Gerson Osvaldo Plentz		400,00
//	01	D	Motobomba centrífuga submersível 2 CV 38 V 35 m³/h	G.I.E.D. Manut. Praças e Jardins (Lago na praça Clara saft.)	//		2.600,00
05/05/2015	15,823	D	Lts. Gasolina	Spin IVL 7786	Abast. de Comb. Vendinha Ltda	3,159	50,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
05/05/2015		D	Estacionamento	Spin IVL 7786	Moving Estacionamento		12,00
//	6,5	D	Dias de serviço de limpeza canteiros e pintura de postes	G.I.E.D. Manut. Praças e Jardins	Luciano Gonçalves	120,00	780,00
//	03	D	Bl. Cloro granulado 10 kg	// (Lago)	Élio Sand	250,00	750,00
//		D	Serviço de deslocamento, conserto de bomba c/ retirada e recolocação da mesma	G.I.E.D. Dpto M. de Água	Gerson Osvaldo Plentz		400,00
//	01	D	Caixa auto falante	Caminhão Cargo IOQ 1967	Auto Elétrica Turbo		35,00
//	01	D	Auto falante	//	//		130,00
//		D	Serviço de conserto na parte elétrica c/ troca de peças	Camioneta F. 1.000 IBQ 5162	//		115,00
//		D	Serviço de conserto na parte elétrica c/ troca de peças	Caminhão Ford 11.000 IDL 3292	//		120,00
//		D	Serviço de colocação e inst. de radio	//	//		70,00
//	01	D	Kg. Gás para ar condicionado	Ambulância Trans IUE 6972	Mecânica do Jair		140,00
//	02	D	Disco de freio dianteiro ventilado	Spin IVL 7786	//	120,00	240,00
//	01	D	Jg. Pastilha freio dianteiro	//	//		225,00
//	01	D	Fluido de freio	//	//		14,00
//	01	D	Tubo de silicone	//	//		10,00
//	3,5	D	Lts. Óleo lubrificante p/ motor	//	//	38,00	133,00
//	01	D	Anel vedação	//	//		2,00
//	01	D	Filtro ar condicionado	//	//		35,00
//	01	D	Filtro de comb.	//	//		35,00
//	01	D	Filtro de óleo	//	//		20,00
//	01	D	Filtro de ar	//	//		58,00
//	01	D	Spray higienizador	//	//		15,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
05/05/2015		D	Serviço de conserto de freio, regulagem c/ troca de peças	Spin IVL 7786	Mecânica do Jair		100,00
//		D	Serv. conserto de ar condicionado	//	//		25,00
//	01	D	Anel de vedação	Fiesta ITD 4959	//		2,00
//	02	D	Filtro de ar condicionado	//	//	32,50	65,00
//	01	D	Limpador para brisa anti enbasante	//	//		10,00
//	01	D	Spray higienizador ar condicionado	//	//		15,00
//	01	D	Filtro de óleo	//	//		20,00
//	04	D	Lts. Óleo sintético	//	//	38,00	152,00
//		D	Serviço de troca de filtro e higienização do ar condicionado	//	//		25,00
//	01	D	Telefone s/ fio semp.	Gerência Técnica	Móveis Celita Ltda		119,00
//	50	D	Cx. Mudanças diversas	G.I.E.D. Manut. Praças e Jardins	Paulo Henrique de Jesus	12,00	600,00
//	25	D	// Mudanças repolho ornamental	(Canteiros avenidas e praça)	//	18,00	450,00
//	12,5	D	Kg. Torta branca	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	Joniel Ricardo Korb	16,96	212,00
//	03	D	Bolo c/ cobertura de chocolate	(Recurso PAIF 1123)	//	40,00	120,00
06/05/2015	01	D	Lavadoura jaguar 1900 libras	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	Vemiler Materiais de Construção		467,00
//	04	D	Telhas 2,44 x 6 mm	(Escola Municipais)	Ltda	43,00	172,00
//	04	D	Telhas 2,13 x 6 mm	//	//	39,50	158,00
//	08	D	Cumeeiras 15° 6 mm	//	//	26,00	208,00
//	01	D	Caibro cedro 5 x 5 x 3	//	//		16,50
//	10	D	Sc. Cimento CPII	G.D.H. Fundo M. Assist. Social	//	31,60	316,00
//	01	D	Lt. Alvenaria	(Centro Comunitário da Princesa)	//		4,00
//	01	D	Torneira lavatório	G.D.H. Fundo M. Assist. Social	//		8,00
//	01	D	Caixa sinfonada 150 x 175 x 50	//	//		14,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	01	D	Cano caixa descarga interna	G.D.H. Fundo M. Assist. Social	Vemiler Materiais de Construção		7,00
//	03	D	Joelho misto 25 x ½ mm	(Auxilio habitacional)	Ltda	1,50	4,50
//	01	D	Adesivo bisnaga c/ caixa	//	//		5,00
//	01	D	Lixa de ferro	//	//		1,75
//	0,10	D	M³ Madeira pinus 5 x 10 x 5,5	//	//		37,00
//	01	D	Basculante 80 x 60	//	//		49,00
//	01	D	Porta interna montada 80 x 2,10	//	//		170,00
//	05	D	Joelho soldável 25 mm 90°	//	//	0,75	3,75
//	03	D	Joelho esgoto 40 mm 90°	//	//	1,00	3,00
//	02	D	Tee soldável 25 mm	//	//	1,20	2,40
//	06	D	Mts. Cano esgoto 100 mm	//	//	6,90	41,40
//	02	D	Joelho esgoto 100 mm 90°	//	//	4,50	9,00
//	12	D	Mts. Cano soldável 25 mm	//	//	2,20	26,40
//	01	D	Registro PVC pressão 25 mm	//	//		15,00
//	06	D	Mts. Cano esgoto 40 mm	//	//	2,75	16,50
//	06	D	Parafuso c/ bucha 10	//	//	6,00	36,00
//	04	D	Espude astra p/ vaso	//	//	1,00	4,00
//	01	D	Anel de cera p/ vaso	//	//		8,00
//	01	D	Tee esgoto redução 100 x 50	//	//		8,00
//	01	D	Conjunto chuveiro 3 pçs	//	//		185,00
//	01	D	Cano p/ chuveiro	//	//		7,00
//	01	D	Aguas mineral 900 ml	//	//		11,00
//	01	D	Ducha fame 4T	//	//		39,00
//	01	D	Gl. Tinta esmalte color	//	//		40,00
//	01	D	// Tinta acrílica coral	//	//		49,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	01	D	Gl. Fundo fosco branco	G.D.H. Fundo M. Assist. Social	Vemiler Materiais de Construção		45,00
//	01	D	Assento sanitário oval	(Auxilio habitacional)	Ltda		16,50
//	01	D	Gl. Selador acrílica	//	//		24,50
//	01	D	Engate flexível 50 cm	//	//		10,00
//	7,80	D	M² Forro PVC 10 cm x 10 mm	//	//	17,50	136,50
//	½	D	Dz Madeira eucalipto ripas 1" x 5	//	//		40,70
//	03	D	Sc. Cimento CII	//	//	31,60	94,80
//	05	D	Sc. Cal hidratado 20 kg	//	//	9,75	48,75
//	01	D	Caixa descarga externa	//	//		22,00
//	04	D	Sc Massa fina de acabamento	//	//	10,90	43,60
//	16	D	M² Cerâmica 45 x 45	//	//	13,50	216,00
//	05	D	Sc. Argamassa	//	//	8,75	43,75
//	05	D	Kg rejunte colorido	//	//	3,00	15,00
//	01	D	Espaçador azuleijo 3 x 5 mm	//	//		2,00
//	15,152	D	Lts. Gasolina	Spin IVL 7786	Cason & Salva Comércio de Comb. Ltda	3,299	50,00
//		D	Serviço de manut. e assist. na área de informática	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212 (Escolas Municipais)	Emanuel Motta Baptista		580,00
//		D	//	Gerência Técnica	//		1.650,00
//	01	D	Cx. Lamotrigina 100 mg	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Comércio de Med. Tomazi e Diemer		95,00
//	120	D	Pt. Fraldas geriátricas Tamanho G	(Conforme processo judicial)	Ltda –ME	1,46	175,00
//	01	D	Aparelho elétrico duplo + refil	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Supermercado 15 de Novembro		13,80
//	01	D	Espelho pequeno de parede	//	Ltda		6,90
//	03	D	Pt. Barbante p/ varal	//	//	1,50	4,50
//	04	D	Tira limo-refil	//	//	10,55	45,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	03	D	Cx. Sacolas plásticas	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Supermercado 15 de Novembro	39,00	117,00
//	01	D	Aparelho elétrico duplo + refil	G.I.E.D. Fundo M. da Agricultura	Ltda		13,80
//	01	D	Espelho pequeno de parede	//	//		6,90
//	03	D	Pt. Barbante p/ varal	//	//	1,50	4,50
//	01	D	Elemento do filtro de ar	Microônibus Renault IVO 5819	Weicolo Comércio de veículos Ltda		109,01
//	01	D	Filtro de óleo lubrificante p/ motor	//	//		85,08
//	01	D	Lâmpada T 10	//	//		11,59
//	01	D	Arruela de cobre	//	//		2,98
//	01	D	Elemento do filtro de ar	//	//		88,67
//	01	D	Elemento do filtro de ar	//	//		91,30
//	09	D	Lts. Óleo lubrificante 5W30	//	//	24,72	222,53
//		D	Serviço referente 40.000 Km	//	//		249,90
//	01	D	Horímetro	Carregadeira Michigan 45 C	Leomar Alberto Dittberner		171,00
//		D	Serv. de retirada e colocação de horímetro	//	//		50,00
//	01	D	Bateria 60 A	Camioneta F. 1.000 IBQ 5162	//		220,00
//	01	D	//	Pampa IEX 0537	//		300,00
//	01	D	Bateria 105 A	Retroescavadeira NH LB110 2009	//		380,00
//	25	D	Faixas refletivas	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//	5,00	125,00
//	02	D	Cx. Etiquetas picotada 288,5 x 200 mm	Gerência Técnica	Adolfo Gilberto Claas	75,00	150,00
//	07	D	Pt. Bloco recado 38 mm x 50 mm c/ 4	//	//	7,00	49,00
//	02	D	Pt. Bloco recado 76 x 101 mm	//	//	5,00	10,00
//	01	D	Caixa correspondência horizontal	//	//		49,50
//	17	D	Envelopes p/ convite colorido	Gabinete da Prefeita	//	0,50	8,50
//	01	D	Cartucho preto 662 XL	//	//		65,00
//	01	D	Pt. Papel foto	//	//		40,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	10	D	Pt. Papel sulfite	Gabinete da Prefeita	Adolfo Gilberto Claas	7,50	75,00
//	30	D	Pilha palito	G.D.H. Fundo M. de Saúde	//	0,75	22,50
//	29	D	Pts. Tinta tecido diversas cores	(Oficinas terapêuticas)	//	2,50	72,50
//	12	D	Canetas esferográficas	//	//	0,95	11,40
//	03	D	Canetas p/ retroprojeto	//	//	3,50	10,50
//	12	D	Pincéis nº 12	//	//	3,50	42,00
//	12	D	// nº 16	//	//	4,50	54,00
//	12	D	// nº 20	//	//	6,00	72,00
//	10	D	EVA 5 mm	//	//	1,50	15,00
//	01	D	Cx. Carbono c/ 100	//	//		65,00
//	05	D	Rl. Fitas durex larga	//	//	3,00	15,00
//	15	D	Tijolos argila	//	//	2,50	37,50
//	01	D	Livro ata	//	//		5,00
//	04	D	Pasta catálogo c/ 10 plástico	//	//	6,50	26,00
//	06	D	Pt. Papel sulfite c/ 50	Câmara M. de Vereadores	//	7,50	45,00
//	02	D	Tubos cola teck bond 20 ml	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	//	7,50	15,00
//	02	D	// // 50 ml	(Recurso 1123 PAIF)	//	15,00	30,00
//	04	D	Folha de EVA	//	//	1,50	6,00
//	30	D	Folha carbono	//	//	0,75	22,50
//	01	D	Rl. Fita dupla face	//	//		3,95
//	79	D	Guardanapos decompaze	//	//	0,95	75,05
//	10	D	Pincéis nº 24	//	//	35,00	350,00
//	02	D	Kg. Cola adesiva	//	//	17,50	35,00
//	02	D	Pt. Elástico	//	//	4,50	9,00
//	04	D	// Espetinho	//	//	4,20	16,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	15	D	Rolos nº 05 espuma	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	Empório de Ferragens TK Ltda	4,30	64,50
//	03	D	Kg. Tinta acrílica	(Recurso 1123 PAIF)	//	24,43	73,30
//	02	D	Gl. Tinta acrílica branca	//	//	62,30	124,60
//	12	D	Suportes p/ prateleiras 8 x 10	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	//	4,96	59,52
//	45	D	Parafusos Philips 4.0 x 20	(Melhoria no CRAS)	//	0,09	4,05
//	25	D	// // 4.0 x 35	//	//	0,14	3,50
//	01	D	Broca vídeo 6 mm	//	//		7,59
//	90	D	Buchas FV 6 x 35 comum	//	//	0,25	22,50
//	20	D	Parafusos Philips 4.0 x 22	//	//	0,09	1,80
//	20	D	// // 5.0 x 60	//	//	0,31	6,20
//	70	D	// // 4.5 x 40	//	//	0,17	11,90
//	20	D	Puxador DV 2002 – A	//	//	1,25	25,00
//	01	D	Sensor parede FE 16- externo	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos	//		67,37
//	7,50	D	Mts. Fio sólido 1,5 mm	(Melhorias no Prédio Paço M.)	//	0,69	5,18
//	9,60	D	// // 2,5 mm	//	//	1,10	10,56
//	02	D	Lâmpadas compactas 20 W	//	//	12,74	25,48
//	02	D	Parafuso Fogão 5/32 D 1.1/2	//	//	0,17	0,34
//	01	D	Luminária ampla	//	//		17,79
//	02	D	Porcas B 5/32	//	//	0,06	0,12
//	02	D	Arruelas lisa A 5/32	//	//	0,06	0,12
//	02	D	Parafusos Philips 4.0 x 22	//	//	0,09	0,18
//	01	D	Iriel-duale 1 chave hotel + 1 tomada	//	//		11,00
//	03	D	Lâmpadas compacta 60 W	G.D.H. Dpto M. Esportivo	//	56,74	170,22
//	01		Tomada hotel 1 chave	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos	//		17,08
//	01		Caixa sistema x completa 1 tomada + 2PT	(Melhoria prédio rua Carlos Gomes)	//		10,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	01		Caixa p/ ar condicionado c/ disjuntor	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos	Empório de Ferragens TK Ltda		43,89
//	01		Reator 2 x 40 W	G.D.H. Fundo M. de Saúde	//		22,00
//	01		Lâmpada compacta 25 W	(Melhoria nos prédios dos postos)	//		10,89
//	06		Canaleta 10 x 10 mm sistema x dupla face	//	//	5,16	30,96
//	22		Mts. Fio flexível 1,5 mm	//	//	0,65	14,30
//	04		Lâmpada fluorescente 40 W	//	//	6,95	27,80
//	18		Mts. Fio flexível 1mm	//	//	0,62	11,16
//	02		Kit p/ análise de cloro	G.D.H. Fundo M. de Saúde	//	33,00	66,00
//	01		Broca de aço 3 mm	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//		4,25
//	01		// 5 mm	//	//		6,20
//	01		// 8 mm	//	//		11,29
//	01		Alavanca 21 x 120	//	//		1,65
//	02		Sc. Cal pintura	//	//	8,36	16,72
//	01		Broca vídeo longa 12 mm	//	//		41,00
//	03		Luva borracha GG	//	//	4,25	12,75
//	01		Fita p/ carga	//	//		77,00
//	02		Par luva de raspa	//	//	19,00	38,00
//	02		Flecha adaptadora 2 P antigo 2 PT nova	//	//	7,90	15,80
//	03		Mts. Fio cabo logico 24 x 4	//	//	1,01	3,03
//	30		// Cano soldável 25 mm	G.I.E.D. Dpto M. Água	//	1,77	53,10
//	10		Bucha c/ rosca 25/20 mm	(Melhoria na rede na cidade e interior)	//	1,10	11,00
//	05		Adaptador soldável 25 x ¾	//	//	0,77	3,85
//	10		Joelho soldável 90/25 mm	//	//	0,95	9,50
//	04		Tee soldável 25 mm	//	//	1,25	5,00
//	01		// // 32 mm	//	//		2,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	01		Tee soldável 40 mm	G.I.E.D. Dpto M. Água	Empório de Ferragens TK Ltda		7,37
//	02		Solda 175 gr	(Melhoria na rede na cidade e interior)	//	11,77	23,54
//	36		Mts. Cano soldável 40 mm	//	//	3,95	142,20
//	05		Tampão soldável 20 mm	//	//	1,07	5,35
//	04		// // 40 mm	//	//	2,83	11,32
//	04		Registro borboleta esfera ¼	//	//	14,72	58,88
//	04		Rl. Fita veda rosca 50 mm	//	//	9,45	37,80
//	20		Parafuso Philips 35 x 35	//	//	0,10	2,00
//	02		Joelho soldável 45/50 mm	//	//	5,67	11,34
//	400		Mts. Cano soldável 40 mm	//	//	3,95	1.580,00
//	01		Kg. Graxa	G.I.E.D. Manut. de Praças e Jardins	//		15,00
//	02		Contra pino D 3/8 x 2.1/2	Trator Ford 6600	//	3,00	6,00
//	02		Concha pino dedo E 7/16 x 2.1/2	//	//	3,20	6,40
//	02		Contra pino DV C 7/16 x 2	//	//	3,00	6,00
//	01		Pino elástico 8 x 80	Retroescavadeira Randon 2013	//		2,96
//	01		Pino elástico 5 x 80	//	//		0,84
//	01		Chave biela 17 mm	Parati IBV 4210	//		18,70
//	06		Alça p/ cabo duplex 6 mm	G.I.E.D. Dpto M. Trânsito e Segurança	//	2,41	14,46
//	18		Alça p/ cabo duplex 10 mm	//	//	2,90	52,20
//	01		Broca vídeo longo 8 mm	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	//		26,00
//	01		Kg. Pregro 17 x 27	(EMEI)	//		8,00
//	2,5		Mts. Cano sanitário 150 mm	//	//	18,00	45,00
//	24		Parafuso francês B1/4 D1.1/2	//	//	0,37	8,88
//	04		Gancho pistões fechado 16 x 40	//	//	0,20	0,80
//	10		Parafusos philips 5.0 x 80	//	//	0,37	3,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
06/05/2015	06	D	Parafusos soberdo 5/16 x 130	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	Empório de Ferragens TK Ltda	1,94	11,64
//	40	D	// francês B ¼ x 2	(EMEI)	//	0,47	18,80
//	40	D	Arruela pressão B ¼	//	//	0,10	4,00
//	01	D	Lixeira piso basculante 90 lt	G.I.E.D. Gastos Const. Ed. Art.212	//		94,74
//	01	D	Soprano fechadura 711	(Escola M. Picada Café)	//		26,00
//	02	D	Pincel 500 C 2 P	//	//	3,82	7,64
//	02	D	Pincel 512 C 2 P	//	//	6,10	12,20
//	01	D	Fechadura stum 803/10 externa	//	//		55,00
//	01	D	Serra manual p/ ferro	//	//		4,75
//	02	D	Cadeado E-40	//	//	17,00	34,00
//	20	D	Lâmpada fluor. 40 W	//	//	6,95	139,00
//	08	D	Reator 2 x 40	//	//	22,00	176,00
//	04	D	Lâmpada econômica 65 W	//	//	55,00	220,00
07/05/2015	50	D	Cópias heliográficas A0	Gerência Técnica	Marcos Leonardo Marx	80,00	400,00
//	02	D	// // A3	//	//	3,50	7,00
//	02	D	// // A2	//	//	5,00	10,00
//	01	D	Vidro janela lado direito	Retroescavadeira NH LB 110 2009	Sirlei Dal Magro Dalabrida		150,00
//	01	D	Vidro porta	//	//		140,00
//	01	D	Borracha janela	//	//		40,00
//	01	D	Conexão ar condicionado	//	//		15,00
//	01	D	Gás ar condicionado	//	//		145,00
//	01	D	Filtro ar condicionado	//	//		55,00
//	01	D	Válvula ar condicionado	//	//		70,00
//	01	D	Maçaneta completa janela	//	//		80,00
//	03	D	Adesivos	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	Evandro Pagliarini & Cia Ltda	30,00	90,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
07/05/215	04	D	Bolas futsal	G.D.H. Dpto M. Esportivo	BKR Confecções	80,00	320,00
//	60	D	Cordões concreto 0,50 cm	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas	Pedro Trein	6,50	390,00
//		D	Serviço de reparos na rede de iluminação c/ troca de peçaS	G.I.E.D. Energia Elétrica (Sede Aurora e Bairro Princesa)	Ermelindo Gehn		240,00
//	28,12	D	M³ Areia	G.I.E.D. manut. de Praças e Jardins	Marlei Artmann Hagemann	90,00	2.530,80
//	01	D	Bombinha spray	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	Supermercado 15 de Novembro		6,95
//	08	D	Mts. Plástico transp. Grosso	//	Ltda	7,00	56,00
//	03	D	Vassoura de jardim plástico	//	//	8,49	25,47
//	01	D	Caixa de ferramentas	//	Ivan Fabiano Rother		15,00
//	01	D	Alicate grampagem S-06 WF	//	//		134,00
//	01	D	// // 2S-30J	//	//		134,00
//	01	D	Adaptador de padrão p/ novo	G.D.H. Fundo M. de Saúde	//		6,00
//	31	D	Mts. Cabo lan	//	//	1,80	55,80
//	06	D	Ponteira internet RJ 45	//	//	3,00	18,00
//	01	D	Rl. Fita isolante azul 10 mm	//	//		3,80
//	03	D	Braçadeira 160 cm	G.I.E.D. Energia Elétrica	//	32,40	97,20
//	50	D	Conector k 2	//	//	0,65	32,50
//	50	D	Terminal pré isolado	G.I.E.D. Dpto M. Água	//	0,30	15,00
//	50	D	Terminal isolado pino	//	//	0,60	30,00
//	27	D	Terminal copa	//	//	0,50	13,50
//	60	D	Terminal pino	//	//	0,50	30,00
		D	Serviço de inst. de ventiladores, conserto em lâmpadas c/ manutenção parte elétrica	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212 (EMEI)	//		581,25
//	19	D	Lâmpada fluor. 40 W	//	//	5,15	97,85
//	07	D	Reatores 2 x 40	//	//	32,30	226,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
07/05/2015	18	D	Conector 2 x 20	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	Ivan Fabiano Rother	0,50	9,00
//	02	D	Reatores 2 x20	(EMEI)	//	23,50	47,00
//	02	D	Módulo interno paralelo pesi 50.000	//	//	4,50	9,50
//	01	D	Tampa cega pesi 50.000	//	//		1,54
//	01	D	Bastuder pesi 50.000	//	//		4,80
//	01	D	Rl Fita isolante	//	//		5,85
08/05/2015	02	D	Celular de mesa marca aquário	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212 (Escola M. Volta G. e Picada Café)	//	439,00	878,00
//	01	D	Bateria 95 A	Minibus Ducato IOY 3203	Leomar Alberto Dittberner		530,00
//	55	D	Mts. Caibro eucalipto 5 x 10 cm x 5,5 mts.	G.I.E.D. Fundo M. da Agricultura	Serraria e Madreira Nova Era Ltda	5,10	280,50
//	22	D	// Caibro // 5 x 10cm x 4,4 mts.	//	//	5,10	112,20
//	02	D	Tabua de eucalipto 0,30 x 5,50 mts.	G.I.E.D. Fundo M. de Meio Ambiente	//	19,00	38,00
//	03	D	// // 0,30 x 5,50 mts	(Manut. de lixeiras no aterro)	//	38,00	114,00
//	02	D	Sc. Cimento CII	//	Comercial Arquimarx Ltda	32,57	65,14
//	02	D	Kg. Prego 19 x 36	G.I.E.D. Fundo M. da Agricultura	//	10,04	20,08
//	600	D	Tijolos maciço	(Reforma do galpão do dpto)	//	0,42	250,00
//	300	D	Tijolos 6 furos 9 x 14 x 19 médio	//	//	0,49	147,00
//	01	D	Porta de lata c/ vidro fixo 0,85 x 2,10	//	//		203,13
//	02	D	M³ Areia média	//	//	115,50	231,00
//	04	D	Sc. Cimento CII 20 kg	//	//	32,57	130,28
//	06	D	// Cal hidratado 20 kg	//	//	11,10	66,60
//	02	D	Par Luva tricotada azul c/ borracha	//	//	22,50	45,00
//	01	D	Sc. Cimento CII 50 kg	G.I.E.D. Manut. Pontes e pontilhões	//		32,57
//	01	D	Colher pedreiro 9	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//		19,67
//	01	D	Talhadeira redonda ¾ x 10	//	//		16,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
08/05/2015	01	D	Clips cabo de aço ½	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	Comercial Arquimarx Ltda		12,20
//	01	D	Rl fita veda rosca 10 mts.	//	//		3,45
//	01	D	Engate flexível 40 cm	//	//		8,92
//	0,5	D	M³ brita nº 01	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	//		45,05
//	01	D	Barra vferro 5/8 16 mm	(Manut. na estrutura do prédio)	//		119,00
//	01	D	Kg. Arame queimado nº 18	//	//		10,70
//	23	D	Folha brasilit 2,44 x 6 mm	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212 (Escola M. Santa Clara)	//	46,96	1.080,08
11/05/2015		D	Ref. consertos e vulganzação em pneus	G.I.E.D. Fundo M. da Agricultura	Borilli Pneus Ltda		753,00
//	04	D	Toner compatível 435ª/436A/485ª	G.I.E.D. Fundo M. de Meio Ambiente	Walter A. Kempin E Filhos Ltda	79,90	319,60
//	06	D	//	Gerência Técnica	//	79,90	479,40
//	2.000	D	Fitas educativas maio amarelo	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	JN Fitas Personalizadas Ltda- ME	0,24	470,00
//	01	D	Cabelo e maquiagem soberana	Gabinete da Prefeita	Andréia Teresa de campos Perin		70,00
//		D	Serv. desmontar sist. de embuchamento (pino e bucha) traseira, frontal e eixo dianteiro, verificação no alojamento das buchas do chassi, mesa, giro e lança tras.	Retroescavadeira NH LB110 2008	Leonardo Almeida Foltz -L Parts		1.500,00
12/05/2105	12,50	D	Lts. Gasolina	Spin IVL 7786	Comércio de Comb. Wallauer Ltda	3,20	40,00
//		D	Estacionamento	//	Garagem Maua		10,00
//		D	//	Cobalb ITA 7983	Safe ParK Estacionamento		8,50
//	06	D	Aparelho pressão digital de pulso	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Ana Paula Michels Prante	106,50	639,00
//	01	D	Cx. Pristiq 50 mg	(Conf. processo judicial)	//		121,90
//	01	D	// Ritalina LA 40 mg	//	//		215,00
//	01	D	// Venlaxim 150 mg c/ 30 comp.	//	//		84,00
//	01	D	// Sertralina 1000 mg c/ 30 comp.	//	//		101,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
12/05/2015	01	D	Cx. Carbolitium CR 450 mg	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Ana Paula Michels Prante		79,80
//	01	D	// Wellbutrin XL 300 mg	(Conf. processo judicial)	//		123,00
13/05/2015	14,663	D	Lts. Gasolina	Spin IVL 7786	Ricardo Bozetti	3,41	50,00
//	31,558	D	//	Logan MKH 6375	Zanluchi Abast. de Comb. Ltda	3,17	100,00
//	05	D	Grade de ferro 70 x 80	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas (Refugio)	Frederico Horst. & Cia Ltda	236,00	1.180,00
//	28	D	Cordões concreto 0,50 x 0,50	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas (Rui barbosa)	Pedro Trein	7,00	196,00
//	03	D	Cinta p/ poste circular 460 mm	G.I.E.D. Energia Elétrica	Grupo Santa Clara Mat. Elétricas	38,00	114,00
//	110	D	Caixinhas em MDF	G.I.E.D. Fundo M. Assist. Social	Escritório Bublitz	5,00	550,00
//	20	D	Telas 50 x 50 em MDF	//	//	12,80	256,00
//	30	D	Telas 50 x 70 em MDF	//	//	14,30	429,00
//	11	D	Plaquinhas em MDF	//	//	6,40	70,40
/	30	D	Guirlandas em MDF	//	//	18,00	540,00
//	50	D	Postes madeira com ponta 12 x 12 x 2,5	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	Wallace Eidscktd	45,00	2.250,00
14/05/2015		D	Serviço de inst. nova e central, programação, troca de placa base central	G.D.H. Telefonia (Prédio Paço M. e Sede Aurora)	Gilnei André dos Santos		940,00
//	01	D	Placa base central	//	//		1.320,00
//	05	D	Alças pré formada	//	//	4,50	22,50
//	90	D	Mts. Fio FE 100	//	//	1,30	117,00
//	02	D	Câmara VMD 53020	Gerência Técnica	//	306,00	612,00
//	02	D	// VMD 55020	//	//	336,00	672,00
//	87	D	Mts. Cabo lan catse	//	//	1,60	139,20
//	04	D	Caixa canaleta 4 x 2	//	//	9,30	37,20
//	03	D	Balum conversor video	//	//	56,00	168,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
14/05/2015	05	D	Fonte 12 V	Gerência Técnica	Gilnei André dos Santos	25,60	225,00
//		D	Serviço de manut. e inst. de câmaras de vigilância	//	//		680,00
//		D	Garagem	Fiesta IVU 1867	Hoteis Itapuan S/A		40,00
//	14,885	D	Lts. Gasolina	//	Comércio de Comb. Dickel & Vieira Ltda	3,36	50,00
//	19,062	D	//	Spin IVL 7786	Ricardo Bozetti	3,41	65,00
//	02	D	Kotrine 30 ml	G.I.E.D. Manut. Praças e Jardins	Paulo Alberto Prante	9,00	18,00
//	63	D	Cx. Mudas flores diversas	(Plantio em canteiros nas avenidas)	Marcia Lagemann & Cia Ltda	12,00	756,00
//	04	D	Strelitzia	//	//	30,00	120,00
//	01	D	Azaléia grande	//	//		25,00
//	04	D	Azaléia pequena	//	//	5,75	23,00
//	75	D	Cx. Mudas flores diversas	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art.212 (Escolas Municipais)	//	12,00	900,00
//		D	Serviço de um ponto de internet na rua Dona Etelvina (casa do artesanato)	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos	Jean Eduardo Klein		65,00
//	03	D	Secadores Taff 1.700 W	G.D.H. Fundo M. de Assist. Social	Móveis Celita Ltda	152,00	456,00
//		D	Serviço de reforma de calçamento e quebra mola	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas	Pavimentações JÁ Ltda		720,00
15/05/2015		D	Serviço de troca de lâmpada	G.I.E.D. Energia Elétrica (Na Costa doSol e cidade)	Ermelindo Gehn		300,00
//	01	D	Conserto metrológico	Ônibus Volks. IVT 0985	Auto Peças Elétricas Selbachense		85,00
//	01	D	Tacografo- kit reparo lacre azul	//	Ltda		35,00
//	01	D	VDO- tacógrafo- tampa lacre conexão MT	//	//		35,00
//		D	Serviço de inst. de lâmpada e conserto na parte elétrica	Parati IBV 4210	Auto Elétrica Turbo		40,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
15/05/2015	04	D	Lâmpada 1141	Parati IBV 4210	Auto Elétrica Turbo	7,00	28,00
//	02	D	Lâmpada 1034	//	//	8,00	16,00
//	05	D	Fusíveis	//	//	0,50	2,50
//		D	Conserto na parte elétrica e carga bateria	Caminhão Ford 11.000 IBP 7387	//		75,00
//		D	Serviço ref. A sonorização da sessão ordinária interiorizada na Esq. Hetzel	Câmara M. de Vereadores	Volmir Christ		280,00
18/05/2015	01	D	Bolsa p/ notebook grande	Gabinete da Prefeita	Paulo Grave E Cia Ltda		248,00
//	100	D	Termo de fiscalização sanitária c/ papel carbonado	Gerência Técnica	Gráfica E Editora Spironello Ltda	0,75	75,00
//	01	D	Maçaneta interna lado direito	Corsa IJY 2225	Marcos André Horst ME		25,00
//	01	D	// externa lado esquerdo	//	//		50,00
//		D	Serviço de troca de maçanetas	//	//		70,00
//	3.000	D	Folders	G.I.E.D. Dpto M. Educação	Gráfica E Editora Por do Sol	0,16	480,00
//	1.000	D	Adesivos	(Concurso de desenhos campanha	//	1,00	1.000,00
//	200	D	Folha p/ desenhos	Maio Amarelo)	//	0,80	160,00
//	50	D	Lt. Alvejante	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Supermercado 15 de Novembro	2,50	125,00
//	20	D	Pt. Saco lixo 50 lts	//	Ltda	3,10	62,00
//	20	D	Sapólio líquido	//	//	4,49	89,80
//	50	D	Limpa piso	//	//	6,69	334,50
//	03	D	Vassoura plástica	//	//	7,49	22,47
//	20	D	Esponja p/ lavar louça	//	//	1,89	37,80
//	05	D	Panos prato	//	//	3,85	19,25
//	15	D	Refil p/ vaso	//	//	2,19	32,85
//	02	D	Rodo p/ lavar chão 40 cm	//	//	9,30	18,60
//	10	D	Bolsas alvejadas	//	//	5,25	52,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
18/05/2015	10	D	Par luvas média	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Supermercado 15 de Novembro	4,65	46,50
//	30	D	Pt. Saco lixo 30 lt.	//	Ltda	3,10	93,00
//	06	D	Frd. Papel hig.	//	//	36,00	216,00
//	20	D	Cera incolor	//	//	7,89	157,80
//	05	D	Lustra móveis	//	//	3,99	19,95
//	50	D	Desinfetante 500 ml	//	//	4,39	219,50
//	12	D	Desodorizador de ambiente	//	//	8,25	99,00
//	05	D	Inseticida spray	//	//	9,15	45,75
//	20	D	Detergente p/ louça	//	//	1,55	31,00
//	10	D	Amaciante 2 lts.	//	//	3,99	39,90
//	20	D	Pt. Sabão pó 1 kg	//	//	6,29	125,80
//	10	D	Sabonetes 90 gr	//	//	1,19	11,90
//	15	D	Álcool	//	//	4,59	68,85
19/05/2015	01	D	Cabelo e maquiagem	Gabinete da Prefeita	Ingrid Lurdes Merg		70,00
//	01	D	Termômetro digital	G.I.E.D. Fundo M. de Agricultura	Cotribá		31,00
//	525	D	Envelope de sementes hortaliças diversas	//	Amauri Sementes Ltda	1,20	630,00
//	27	D	Par botina	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	Com. Agrop. Buss e Brenner Ltda	40,00	1.080,00
//	20	D	Teste Wisc II folha de registro	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	Tânia Maria Santos Alves	16,15	323,00
//	20	D	Teste Wisc III folha de simbolos	(Atividades c/ alunos)	//	14,25	285,00
//	38	D	Cx. Mudas flores diversas	G.I.E.D. Manut. Praças E Jardins	Paulo Henrique de Jesus	12,00	456,00
//	04	D	// Mudras repolho ornamental	(Canteiros avenidas e praça)	//	18,00	72,00
//	02	D	Correia	Trator Massey Ferson 291	Marcos Luis Reuter	45,00	90,00
//	02	D	Bomba elétrica alimentadora de comb.	//	//	650,00	1.300,00
//		D	Serviço de troca de bomba de comb. E correias c/ conserto	//	//		100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
19/05/2015		D	Serviço de retirada e recolocação do feixe de mola dianteiro c/ conserto e troca peças	Caminhão Ford 11.000 IDL 3292	Marcos Luis Reuter		80,00
//	01	D	Mola mestre feixe dianteiro	//	//		105,00
//	01	D	Mola 2° do feixe dianteiro	//	//		135,00
20/05/2015	05	D	Kg. Pastéis	Gabinete da Prefeita	Ercio Sand	24,00	120,00
//	05	D	Bolo c/ cobertura	//	//	18,00	90,00
//	04	D	Presuntinho	//	//	21,00	84,00
//	05	D	Suco natural 1 lt	//	//	3,90	19,50
//	70	D	Sanduíche	//	//	1,25	87,50
//	01	D	Recarga de gás P-13	//	Gilmar Camargo Lopes Gás-ME		45,00
//	01	D	//	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	//		45,00
21/05/2015		D	Serviço de conserto, solda e colocação de reforço no garfo de colocação de tubos	//	Andreson Binsfel-ME		160,00
//		D	Serviço e manut. em percianas	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos (Paço Municipal)	Alan Castelli-ME		600,00
//		D	Serviço de mont. documentário sobre Passo do Lagoão	G.I.E.D. Dpto M. Turismo	Diego Prediger Horbach		800,00
//		D	Serviço de construção de bueiros e cabeceiras, limpeza em tubulação e sargetas	G.I.E.D. Manut. Pontes e Bueiros (Sede Aurora e Volta Grande)	Carlos Alberto Trenhago		2.000,00
//	18	D	M² Pedra irregular	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas (Calçamento próx. Tenda rural na Esq.)	MG Ltda -ME	18,00	324,00
//	04	D	M³ Pedra brita	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos (Acesso ao Posto de saúde central)	//	110,00	440,00
//	05	D	Hs. Serviço de carregamento de terra p/ aterramento na rua Carlos Gomes	G.I.E.D. Manut. de Vias Públicas	//	180,00	900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
21/05/2015	01	D	Gl. Óleo arla	Caminhão Mercedes IVH 8444	Posto Amisa		80,00
//	01	D	// Detergente p/ piso	G.D.H. Fundo M. de Saúde	//		30,00
//	01	D	// Óleo lubrificante SAE 40	Ônibus Mercedes IUV 5282	//		60,00
//	04	D	Lts. Óleo p/ motor R3'	Ônibus Mercedes IVK 9183	//	15,50	62,00
//	01	D	Desenbasante	//	//		7,00
//	626	L	Lts. Óleo diesel	Retroescavadeira NH LB 110 2009	//	2,899	1.814,77
//	509	L	//	// Randon 2013	//	//	1.4754,59
//	584	L	//	// Randon 2014	//	//	1.693,02
//	92	L	//	Minibus Ducato IOY 3203	//	//	266,71
//	979	L	//	Motoniveladora NH RG 140 B	//	//	2.838,12
//	300	L	//	Rolo Compactador Autopropileno 2014	//	//	869,70
//	710	L	//	Caminhão Cargo IOQ 5430	//	//	2.058,29
//	720	L	//	// cargo IOQ 1967	//	//	2.087,28
//	146	L	//	// Ford 11.000 IDL 3292	//	//	423,25
//	255	L	//	// Ford 11.000 IBP 7387	//	//	739,25
//	220	L	//	Motoniveladora Caterpillar n ° 15	//	//	637,78
//	122	L	//	Camioneta F 1.000 IBQ 5162	//	//	353,68
//	70	L	//	// F 4.000 IBZ 3807	//	//	202,93
//	384	L	//	Carregadeira Michigan 45 C	//	//	1.113,22
//	110	L	//	Trator Massey Ferson 291	//	//	318,89
//	145	L	//	Trator Ford 6600	//	//	420,36
//	150	L	Lts. Óleo Diesel S-10	Motoniveladora Case 2014	//	3,131	469,65
//	749	L	//	Ônibus Mercedes IUV 5282	//	//	2.345,12
//	594	L	//	Ônibus Volks. IVT 0985	//	//	1.859,81
//	618	L	//	Caminhão Mercedes IVH 8444	//	//	1.934,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
21/05/2015	626	L	Lts. Óleo diesel S-10	Microônibus Renault IVO 5819	Posto Amisa	3,131	1.960,01
//	749	L	//	Ônibus Mercedes IVK 9183	//	//	2.345,12
//	310	L	//	Ambulância Trans. IUE 6972	//	//	970,61
22/05/2015	20	L	Lts. Gasolina	Cortador Grama 6.0 Tramontina	Irmãos Frühling Ltda	3,524	70,48
//	20	L	//	Roçadeira Manual 430 B Coiote	//	//	70,48
//	40	L	//	Caminhão Chevrolet IGS 0026	//	//	140,96
//	05	L	//	Motoserra Coiote 2012	//	//	17,62
//	13	L	//	Roçadeira Manual Vulcan 2014	//	//	45,81
//	10	L	//	Roçadeira Manual Husquarna 143 R	//	//	35,24
//	118	L	//	Corsa IJY 2225	//	//	415,83
//	43	L	//	Trator p/ Corte de Grama	//	//	151,53
//	90	L	//	Pampa IEX 0537	//	//	317,16
//	150	L	//	Parati IBV 4210	//	//	528,60
//	85	L	//	Fiesta IFW 7842	//	//	299,54
//	135	L	//	Fiorino IKP 7200	//	//	391,37
//	285	L	//	Logan MKH 6375	//	//	1.004,34
//	241	L	//	Cobalb ITA 7983	//	//	849,28
//	214	L	//	Fiesta IVU 1867	//	//	754,14
//	114	L	//	Celta IQC 0787	//	//	401,74
//	30	L	//	Kombi INI 3178	//	//	105,72
//	800	L	//	Spin IVL 7786	//	//	2.319,20
//	652	L	//	Fiesta ITD 4959	//	//	2.297,65
//	175	L	//	Corsa IUL 2708	//	//	616,70
//	01	D	Lt. Óleo lubrificante 15 W40	//	//	//	25,00
//	01	D	// // 15 W 50	//	//	//	12,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
22/05/2015	01	D	Tb. Óleo lubrificante 2 T 500 ml	Roçadeira Manual Vulcan 2014	Irmãos Frühling Ltda		12,00
//	01	D	//	// // Husquarna 143 R	//		12,00
//	02	D	//	// // Lateral 430 B Coiote	//	12,00	24,00
//	03	D	Ref. Transporte de tambores de piche	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	Transporte e Logistica Geab Ltda	130,00	390,00
//	01	D	Roçadeira Manual Husquarna 241 R	//	Quero Quero S.A		2.090,00
//		D	Referente serviços mecânicos	Fiesta IUV 1867	Auto Macânica Ibirubá S/A		99,00
//	04	D	Suco de fruta 1,5 lt.	Gabinete da Prefeita	Supermercado Cotribá Quinze de	6,31	25,24
//	1.170	D	Kg Empresuntado	//	Novembro	15,99	18,71
//	1.716	D	Kg. Pão de queijo	//	//	16,90	29,00
//	2.556	D	Kg. Sanduíche completo	//	//	18,90	48,31
//		D	Serviço de reparos em três lixeiras metálicas duplas	G.I.E.D. Manut. Limpeza Pública	João Carlos M. de Souza		265,00
//		D	Serviço de conserto em portão de ferro que da acesso a garagem	G.I.E.D. Manut. Prédios Públicos	//		270,00
//		D	Referente serviço de revelação de fotos	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art. 212	Indianara Zamboni		124,00
//	01	D	Mesa de madeira c/ pé dobravel 2,75 x 1,00 m pintada	G.I.E.D. Fundo M. de Assist. Social	Móveis Maciel Ltda		1.190,00
25/05/2015	01	D	Lavagem completa	Parati IBV 4210	Fabiane Sostemeier		35,00
//	02	D	//	Ônibus Mercedes IUV 5282	//	175,00	350,00
//	02	D	//	// Volks. IVT 0985	//	175,00	350,00
//	01	D	//	Fiesta IVU 1867	//		35,00
//	01	D	//	Minibus Ducato IOY 3203	//		60,00
//	01	D	//	Caminhão Mercedes IVH 8444	//		200,00
//	02	D	//	Corsa IJY 2225	//	35,00	70,00
//	01	D	Conserto de pneu c/ socorro	//	//		25,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
25/05/2015	01	D	Lavagem completa c/ lubrificação	Camioneta F 4.000 IBZ 3807	Fabiane Sostemeier		120,00
26/05/2015	20	D	Boletins coloridos	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art.212	Gráfica E editora Por do Sol Ltda	8,00	160,00
//	01	D	Travessa da navalha	Roçadeira Hid. Lateral e Central	Fenosul Comercial Agricola		489,57
//	02	D	Navalha da roçadeira articuladora	//	//	66,36	132,72
//	02	D	Parafusos das navalhas	//	//	39,90	79,80
//	05	D	Bola futebol de campo	G.D.H. Dpto M. Esportivo	Dumm Cia Ltda	120,00	600,00
//	01	D	Haste cilindro inclinado	Retroescavadeira Randon 2013	Tratorsul Equip. Rod. Eireli- ME		1.200,00
//	01	D	Reparo do cilindro estabilizador	//	//		155,00
//		D	Serviço de conserto e troca de peças	//	//		120,00
//		D	Serviço de revisão severa	Caminhão Cargo IOQ 1967	Forpasso Caminhões Ltda		634,50
//	01	D	Filtro de óleo	//	//		130,29
//	20	D	Lts. Óleo lubrificante 15W40	//	//	12,50	250,00
//	01	D	Filtro racor	//	//		115,00
//	01	D	Filtro de ar	//	//		99,88
//	01	D	Filtro de combustível	//	//		113,16
//	01	D	Filtro secador	//	//		120,00
//	01	D	Kit quimicos	//	//		48,00
//	01	D	Kit visibilidade	//	//		33,17
//	02	D	Kg. Graxa	//	//	19,00	38,00
//	01	D	Tb. Silicone cinza	//	//		16,50
//	02	D	Retentor cubo	//	//	26,00	52,00
//	02	D	Contra pino cubo	//	//	3,00	6,00
//	20	D	Lts. Óleo lubrificante 85W140	//	//	13,00	260,00
//	10	D	// Óleo // 50 CF	//	//	13,00	130,00
//	12	D	Aditivo radiador	//	//	43,30	519,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
26/05/2015	02	D	Fluído de freio	Caminhão Cargo IOQ 1967	Forpasso Caminhões Ltda	30,65	61,30
//	01	D	Confecção de tapete p/ gabine	//	Lauren Klein – ME		150,00
//	01	D	//	// Cargo IQG 5430	//		150,00
//	01	D	//	Caminhão Iveco ITI 4494	//		170,00
//		D	Serviço de manut., reparos na rede de água potável	G.I.E.D. Dpto M. Água	Dirson Almiro Kemp		1.083,00
//	01	D	Cx. Paratran 20 comp.	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Com.de Med. Tomazi E Diemer		54,00
//	01	D	// Venvanse 50 mg	//	Ltda-ME		312,00
//	03	D	// Bupropiona 150 mg	//	//	69,33	208,00
27/05/2015		D	Garagem	Fiesta ITD 4959	Moving Estacionamento		12,80
//	12,122	D	Lts. Gasolina	//	Cason & Salva Com. de Comb. Ltda	3,30	40,00
//		L	Serviço de bibliotecária e museu	G.D.H. Dpto M. de Cultura	Erico P. Hagemann		1.500,00
//		D	Divulgação IPTU nos meses Maio/Junho	Gerência Técnica	Crestani & Donatti Ltda-ME		800,00
//	01	D	Óleo Master HSP 15W40	Motoniveladora NH RG 140 B	Shark Maquinas P/ Construção Ltda		222,85
//	01	D	Elemento filtro óleo	//	//		68,08
//	01	D	// filtro combustível	//	//		59,25
//	01	D	// filtro separador	//	//		45,46
//	01	D	Filtro de ar primário	//	//		131,53
//	01	D	Elemento segurança do filtro	//	//		47,24
//	01	D	// filtrante do óleo	//	//		88,05
//	01	D	Filtro de óleo transmissão	//	//		203,29
//	02	D	Porca sext. MB-22 x 1,5	Roçadeira Hid. Lateral/ Central	Fenosul Comercial Agricola Ltda	21,30	42,60
//	5.000	D	Folha timbrada B/P	Gerência Técnica	Gráfica E Editora Ibirubá Ltda	0,09	450,00
//	02	D	Reforços c/ lonas 12 x 16,5	Retroescavadeira Randon 2014	Borilli Pneus Ltda	100,00	200,00
//		D	Serviço de colocação de tubos	G.I.E.D. Manut. Pontes e Bueiros	Orlando Perin		750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
28/05/2015	04	D	Dicionário de especialidades farmacêuticas	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Itamar Comunello –ME	98,00	392,00
//	01	D	Manual de diagnóstico e estatística dos transt. mentais	//	//		268,00
//	01	D	Modelo de auto exame das mamas prancha	//	//		795,00
//		D	Serviço de limpeza de fossa séptica	//	Valdemar Korb		90,00
//		D	Serviço de proteção de lâminas e suporte	Trator p/ Cortar Grama	Pedro Ernesto Sefrin		30,00
//	01	D	Rolamento agulha	Roçadeira Manual 430B Coiote	//		30,00
//	01	D	Junta de motor	//	//		5,00
//		D	Serviço de conserto c/ troca de rolamento e junta	//	//		60,00
//	01	D	Rolamento 6202 ZZ	Roçadeira M. Husquarna 143 R	//		15,00
//		D	Serviço de conserto e troca de rolamento	//	//		50,00
//	01	D	Tambor de embreagem	Roçadeira M. Vulcan 2014	//		50,00
//	01	D	Eixo da embreagem 9 estrias	//	//		105,00
//		D	Serviço de conserto de embreagem c/ troca de peças	//	//		50,00
//		L	Recolhimento de lixo conf. PP 32/2014	G.I.E.D. Dpto M. Obras, Viação e Urb.	Evaldo Watte-ME		21.000,00
//		D	Publicação Oficial e Institucional ref. O mês de Maio 2015	Câmara M. de Vereadores	Jornal Tribuna Das Cidades		575,00
29/05/2015	60	D	Saco beg usado	G.I.E.D. Fundo M. de Meio Ambiente	Paulo Rogério Prediger	3,50	210,00
//		D	Serviço de conserto de compressor de ar c/ deslocamento	G.D.H. Fundo M. de Saúde	Pedro Ernesto Sefrin		130,00
//		D	Serviço de conserto colmeia do radiador intercular	Caminhão Cargo IOQ 1967	Forpasso Caminhões Ltda		2.590,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Servidor: CELI SCHWEIG ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Mês: MAIO

Ano: 2015

RELAÇÃO DE COMPRAS

D = Dispensável ou inexigível

L = Licitação

Data	Quant	D/ L	Descrição da mercadoria	Destino	Fornecedor	Preço Unit.	Preço total
29/05/2015	12	D	Cópias de chaves	Gerência Técnica	Noeli B. Viana	7,00	84,00
//	02	D	Carimbos automáticos	G.D.H. Fundo M. de Assist. Scial	//	50,00	100,00
//	01	D	Carimbo top plus -40	G.I.E.D. Fundo M. de Agricultura	//		50,00
//	10	D	Kg. Estopa biodegradável	//	Dusnelda Pinheiro _ME	26,00	260,00
//	25	D	Vidros de café 200 gr	Gabinete da Prefeita	Ercio Sand	11,65	291,25
//	30	D	Pt. Açucar 2 kg	//	//	3,90	117,00
//	30	D	Cx. Chá diversos	//	//	2,80	84,00
//		D	Serviço de conserto e reparos na estrutura da escola	G.D.H. Gastos Const. Ed. Art.212 (Escola M. Santa Clara)	João Arthur do Prado Pereira		1.500,00
//		L	Trabalhos manuais c/ grupos de convivência p/ crianças conf. PP 03/2015	G.D.H. Fundo M. Assist. Social	Elaine de Jesus Spiering		777,50
//		L	Oficinas com grupos de Terceira Idade conf. PP 03/2015	//	Marcia Rejane S. Schultz		1.250,00
//		L	Monitora em trabalhos manuais e artesanais conf. PP 03/2015	//	Adriana K. Stolte		955,00
//		L	Monitora em trabalhos manuais e artesanais conf. PP 03/2015	//	Magali Prediger		900,00
//		D	Desenvolvimento de atividades de inst. Musical durante o mês de Maio 2015	//	Neuri Blasi		790,00